Дело № 1-71/2024

УИД 23RS0060-01-2024-000426-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «03» июля 2024 года

Судья Щербиновского районного суда Краснодарского края Квитовская В.А.,

при секретаре Глушко Л.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Щербиновского района Краснодарского края Юрьева С.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Самохвалова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 03 июля 2024 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения; уроженки 

<

адрес>; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> – Ф.И.О.15 ДД.ММ.ГГГГ Ф.И.О.16 ДД.ММ.ГГГГ., Ф.И.О.17 ДД.ММ.ГГГГ.; 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ДД.ММ.ГГГГ принята на работу, на должность 

<

данные изъяты> в магазин «Надежда», расположенный по адресу: 

<

...>, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2 (№).

В начале ноября 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> приобрела у неустановленного следствием лица три стеклянные бутылки с этикеткой коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 л, заполненные спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета и три стеклянные бутылки с этикеткой виски «Jameson», объемом 0,75 л, заполненные спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета. 

Не позднее 20.11.2023, более точное время следствием не установлено ФИО1 разместила в вышеуказанном магазине проданную ей неустановленным следствием лицом, в неустановленный следствием период времени, одну стеклянную бутылку с этикеткой коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 л, заполненную спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета и одну стеклянную бутылку с этикеткой виски «Jameson», объемом 0,75 л, заполненную спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, не уведомив об этом своего работодателя - ИП ФИО2

Далее, не позднее 20.11.2023, у ФИО1, которая не является индивидуальным предпринимателем и не имеет документов на реализацию спиртного, а также сертификата качества реализуемого ей товара, возник преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанной алкогольной продукции, изготовленной кустарным способом, не отвечающей требованиям безопасности, с целью личного обогащения, при следующих обстоятельствах. 

Так, 20.11.2023 около 17 часов 10 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте, а именно в магазине «Надежда», по адресу: 

<

...>, умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что реализуемая ей спиртосодержащая жидкость, которую она хранила с целью сбыта, в помещении вышеуказанного магазина не сертифицирована, и поэтому, представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, не имеет документов, подтверждающих ее качество, и безопасность, заведомо понимая о несоответствии вышеуказанной спиртосодержащей жидкости установленным требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью или создания угрозы жизни потребителей, но относясь безразлично к возможности их наступления, из корыстных побуждений, реализовала за 250 рублей закупщику, выступающему под псевдонимом «Ф.И.О.19» одну стеклянную бутылку с этикеткой коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 литра, заполненную жидкостью коричневого цвета. 

Она же, ФИО1, 21.12.2023 около 18 часов 14 минут, находясь на своем рабочем месте, а именно в магазине «Надежда», по адресу: 

<

...>, умышленно, с целью личного обогащения, незаконно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что реализуемая ей спиртосодержащая жидкость, которую она хранила с целью сбыта, в помещении вышеуказанного магазина не сертифицирована, и поэтому, представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, не имеет документов, подтверждающих ее качество, и безопасность, заведомо понимая о несоответствии вышеуказанной спиртосодержащей жидкости установленным требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью или создания угрозы жизни потребителей, но относясь безразлично к возможности их наступления, из корыстных побуждений, реализовала за 300 рублей, закупщику выступающему под псевдонимом «Ф.И.О.20» одну стеклянную бутылку с этикеткой виски «Jameson», объемом 0,75 литра, заполненную жидкостью коричневого цвета. 

Согласно справки об исследовании № 17/4 – 194и от 05.01.2024 содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой коньяка «Лезгинка» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 33,9 %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылки с этикеткой коньяка установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В жидкости обнаружены микропримеси (в пересчете на безводный спирт): гексанол-0,5 мг/ дм3, бензальдегид -0,6 мг/ дм3.

Согласно экспертному заключению №103/03 от 17.01.2024 по результатам исследований, содержащихся в справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 17/4-194и от 05.01.2024, содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм? с этикеткой коньяка «Лезгинка» в виду установленного факта изготовления из спирта этилового (не коньячного) и обнаружения в составе токсинных микропримесей, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок-гексанол, бензальдегид, в соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 3 Федерального Закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» признается опасной для здоровья потребителей. 

Согласно заключению эксперта № 17/4-1259э от 02.05.2024 содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0,75 дм3 с этикеткой виски «Jameson» не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 37,4 %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылки с этикеткой виски установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для виски, в представленной жидкости обнаружены микромримеси- гексанол-0,5 мг/ дм3 безводного спирта, фенилэтанол -0,7 мг/ дм3, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается. 

Согласно экспертному заключению №2194/03 от 08.05.2024 по информации, содержащейся в заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 17/4-1259э от 02.05.2024, содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 0,75 дм? с этикеткой виски «Jameson» в виду установленного факта изготовления из спирта этилового и обнаружения в составе токсинных микропримесей, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок- гексанол, фенилэтанол, в соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 3 Федерального Закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» признается опасной для здоровья потребителей, не может находиться в обороте и не соответствует пункту 1 статьи 3 Федерального Закона от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушила ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей», - потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни и здоровья.

Подсудимая ФИО1 в суде свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 и её защитник Самохвалов А.В., подтвердили ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, так как ФИО1 свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, заявила ходатайство добровольно, после консультации с защитником. Указанное ходатайство заявлено подсудимой с соблюдением условий, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ, так как она совершила хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При определении подсудимой вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления; личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление, условия её жизни и жизни её семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящиеся к преступлениям небольшой тяжести, ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, работает, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. На учетах у врача-нарколога и врача-психиатра, подсудимая не состоит.

Исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимой, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности, и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п.п. «и, г» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты> у виновной, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> Ф.И.О.21 ДД.ММ.ГГГГ.( 

<

данные изъяты>). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено, в связи с чем суд назначает наказание по данному преступлению с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно требований п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается.

С учетом вышеизложенного, личности подсудимой ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, реальности исполнения приговора, суд находит возможным для достижения исправления и предотвращения совершения ФИО1 в последующем новых преступлений, назначить наказание не связанное с лишением свободы, в виде штрафа в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 238 УК РФ.

При этом суд полагает, что данное наказание будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно, целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденной.

Оснований для изменения ранее избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, нет.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 315-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

Получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю)

л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 230901001,

Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101,

Единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010,

Казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800,

ОКТМО 03701000,

КБК 417 116 03125 01 9000 140 (Штрафы, установленные Главой 25 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности).

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы оперативно-розыскной деятельности от 20.11.2023 и 21.12.2023 в отношении ФИО1: постановление о представлении результатов оперативной розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.01.2024, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.01.2024, постановление № 144 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 17.11.2023, акт осмотра закупщика от 20.11.2023, акт осмотра, вручения денежных купюр от 20.11.2023 года, ксерокопия денежных купюр, акт осмотра транспортного средства от 20.11.2023, акт вручения (использования) технических средств от 20.11.2023, акт выдачи закупленной продукции от 20.11.2023, акт выдачи технических средств от 20.11.2023, акт осмотра (прослушивания) технических средств от 20.11.2023, акт по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 20.11.2023, стенограмма от 20.11.2023 постановление № 184 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.12.2023 года, акт осмотра закупщика от 21.12.2023, акт осмотра, вручения денежных купюр от 21.12.2023 года, справка о доступном остатке от 21.12.2023 года, акт осмотра транспортного средства от 21.12.2023, акт вручения (использования) технических средств от 21.12.2023, акт выдачи закупленной продукции от 21.12.2023, справка о доступном остатке от 21.12.2023, акт выдачи технических средств от 21.12.2023, акт осмотра (прослушивания) технических средств от 21.12.2023, акт по результатам проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 21.12.2023, стенограмма от 21.12.2023, 2 DVD-R диска с записью ОРМ (проверочная закупка) в отношении ФИО1 от 20.11.2023 и 21.12.2023 - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле;

- стеклянную бутылку объемом 0,5 л с этикеткой коньяк «Лезгинка», стеклянную бутылку объемом 0,75 л с этикеткой виски «Jameson» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЕМСО СУ СК РФ по КК по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, ст.Старощербиновская, ул. Лермонтова, д. 54 (т.1, л.д. 20-70; 87-88; т.2 л.д. 23-24)- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.А. Квитовская